15 Ps. 66,5 al. 15 φύραμα cf. Rom. 11,16 17–20 λαβὼν – ἀνάμνησιν cf. Mt. 26,26–28; Mc. 14,22–24; Lc. 22,19–20; 1 Cor. 11,23–25 (uide etiam app. font.)

9–10 καρκίνου – βαίνοντες cf. (Ps.-) Greg. Naz. carm. I 2,32 (CPG 3035) v. 121, PG 37, 925 A 8 12–672,13 Εὐφρανθήτωσαν – παραδέδωκεν cf. S. Schurig apud Krannich/Schubert/Sode p. 15–20; Thümmel, Bilderstreit p. 48–51; Urvhus p. 229–231 16–20 μέλλων – ἀνάμνησιν cf. Bas. lit. (CPG 2905,2) p. 327,23–328,20 Brightman

(H) V T M 29–672,13 ὡσπερ – παραδέδωκεν praetermisit H

3 ἀνομίαις] ἀνομίας V 4 ἡμεῖς δὲ οἱ scripsi coll. lat.: οἱ δὲ codd. 5 τὰ om. V 6 Ἀπολλινάριον T edd. 11 Γρηγόριος – ἀνέγνω om. T | ἐπίσκοπος + Νεοκαισαρείας M 16 τόπον La.-Co.* 17 ἑαυτὸν] αὐτὸν ed. Rom.* ex Vc | θανάτου V M θανάτ (sine abbr.) T (incertum in H), corr. ed. Rom. 21 ἐπιλεγέντος M | ἐν – οὐρανὸν] cf. e.g. Iob 18,19 et 42,15 27 προσθήκ(η)ν V (prob.; incertum in H) 28 ὕλην] ὄλην M 29 εἰδωλολατρεία ed. Rom.*

plices conglobationes uolens imaginales picturas respuere multum susurrans uanitas christianos calumniantium incontinenti lingua induxit, et alia quaedam subinferens atque iniquitatem super iniquitates congerens quartae personae additamentum in sancta trinitate stolidè fassi sunt. ast nos qui in catholica ecclesia utpote proprii filii nati sumus, omnia quae sunt dispensationis domini nostri Iesu Christi suscipientes atque Arrium et Nestorium, Apollinarium quoque et huius discipulos Eutychea et Dioscorum abominantes uenerabiles imagines suscipimus, imagines tantum et nihil aliud eas scientes, secundum quod principalis tantummodo nomen habent et non substantiam. cancri autem more oblique gradientes ad aliam blasphemiae ducuntur uiam dicentes:

(Gregorius episcopus legit:)

«*Laetentur et exultent* et fiducialiter agant hi qui ueram Christi imaginem sincerissima anima faciunt et desiderant et colunt et in salutem animae et corporis offerunt; quam ipse sacratissimus immolator et deus, nostram ex nobis ex toto massam assumens, secundum tempus propriae passionis in typum et rememorationem euidentissimam tradidit ministris suis. sese namque uoluntarie traditurus memorabili et uiuificae morti suae acceptum *panem benedixit* et gratias agens *fregit* et dans dixit: *accipite et comedite in remissionem peccatorum; hoc est corpus meum*. similiter et *calicem* tradens dixit: *hic est sanguis meus; hoc facite in meam commemorationem*, ueluti nulla alia specie ab eo electa sub caelo uel forma imaginari eius incarnationem ualente. uide ergo quod imago uiuifici corporis eius pretiose ac honorabiliter facta sit; quid enim argumentatus est in hoc sapientissimus deus? nonne ut ostenderet et exprimeret euidenter nobis hominibus mysterium quod operatus est per dispensationem suam? quia <sicut> id quod ex nobis suscepit materia sola est humanae substantiae per omnia perfectae non figurantis proprie subsistentem personam, ut non additamentum personae diuinitati intercidat, ita et imaginem materiam praecipuam, id est panis substantiam, praecepit offerri, non figurantem hominis formam, ne idololatria subintroducatur. sicut ergo corpus Christi quod secundum naturam sanctum est

12–16 Laetentur – suis ~ LC IV 14 p. 522,19–24 (= IV Capit. p. 487,14–18; deest in *Hadr.): De eo, quod Gregorius, Neocesariae episcopus, ait: „Lētentur et exultent et praesumantur, qui ueram Christi imaginem benigno animo facientes et diligentes et uenerantes ad salutem animę et corporis offerentes, quam ipse sacrificii perfectior et Deus nostram ex nobis ex toto suscipiens massam secundum tempus uoluntarię passionis in signum et in memoriam manifestam suis tradidit discipulis.“ cf. Freeman p. 522 adn. 201 28–673,2 sicut – sanctificata cf. LC II 27 p. 289,30–290,4 (= II Capit. p. 237,27–30) = *Hadr. p. 33,15–18 (In actione sexta. Capitulo XXXVIII): Quod magne sit temeritatis ingentisque absurditatis sepe memoratas imagines corpori et sanguini Dominico aequiperare (aequipreperare Hadr. ex corr.) uelle, sicut in eadem uanitate, quę pro illis adorandis scripta est, legitur (sicut – legitur om. Hadr.). cf. etiam LC II 27 p. 290,7–16: qui in adorandarum imaginum tantam exarsere socordiam, ut ... non solum adorare, sed etiam corpori et sanguini Dominico aequiperare eas praesumant dicentes: „Sicut corpus Dominicum et sanguis a fructibus terre ad insigne mysterium transit, ita et imagines artificum industria conpaginatae ad earum personarum, in quarum

P VE 12–16 ~ LC

2–3 incontinenti – congerens] Anast. constructionem uerborum mutauit 4 fassi sunt] expectaueris fassa est; Anast. fort. legit ἐφληνάφησαν (an constructio ad sensum?) 6 Apollinarium V F edd. | Eutychea VE Eutychem F edd. 7 abhominantes VE 14 noster ed. Rom. *, sed cf. gr. et LC 15 propriae ~ ἐκουσίου? (uoluntarię LC) 17 mortis VE 19 comerationem (sic) P | ueluti ~ ὥς? expectaueris utpote 20 forma] figura ed. Rom. ^{mg} (cf. e. g. p. 681,10, sed forma legitur e. g. Act. IV p. 311,19) | ualente P ed. Rom.: ualent VE (uolunt F²) 21 uide – sit] interpretatio minus apta („gr. En ergo imago ui. cor. quae prec. ac hon. fit“ ed. Rom. ^{mg}) 24 sicut add. ed. Rom. (cf. gr.) 26 intercedat P^{ac} (in e² scr. i P^x) 27 figurantis P^{ac} (is exp., e(m) P^c s. l.) 28 quod secundum naturam ~ τὸ κατὰ φύσιν

Rom. 600 φύσιν τοῦ Χριστοῦ σῶμα ἅγιον ὡς θεωθέν, οὕτως δῆλον καὶ τὸ θέσει ἤγουν ἡ εἰκὼν αὐτοῦ ἁγία, ὡς διὰ τινος ἁγιασμοῦ αὕτη χάριτι θεουμένη. τοῦτο γὰρ καὶ ἐπραγματεύσατο, ὡς ἔφημεν, ὁ δεσπότης Χριστός, ὅπως καθάπερ τὴν σάρκα ἦν ἀνέλαβε τῶ οἰκείῳ κατὰ φύσιν ἁγιασμῶ ἐξ αὐτῆς ἐνώσεως ἐθέωσεν, ὁμοίως καὶ τὸν τῆς εὐχαριστίας ἄρτον ὡς ἀψευδῆ εἰκόνα τῆς φυσικῆς σαρκὸς διὰ τῆς τοῦ ἁγίου 5 πνεύματος ἐπιφοιτήσεως ἁγιαζόμενον θεῖον σῶμα εὐδόκησε γίνεσθαι, μεσιτεύοντος